

Anexo - tablas



Primeras ventas

1.1. PRIMERAS VENTAS MENSUALES EN 12 PAÍSES MIEMBROS DE LA UE Y NORUEGA. (volumen en toneladas y valor en millones de euros)

BÉLGICA						
Grupos de productos	Enero–Noviembre 2017		Enero–Noviembre 2018		Enero–Noviembre 2019	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos y invertebrados acuáticos	361	1,08	374	0,94	392	0,67
Cefalópodos	1.011	4,32	892	4,00	875	3,01
Crustáceos	584	3,73	932	3,73	620	2,34
Pescados planos	8.119	38,10	7.206	37,43	6.890	38,38
Pescados de fondo	1.120	2,29	954	1,71	877	1,75
Otros pescados de mar	3.307	9,51	2.585	7,24	2.743	6,90
Pequeños pelágicos	45	0,05	69	0,08	26	0,03

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales enero-noviembre, comparativa de tres años (actualizado el 16.01.2020).

DINAMARCA						
Grupos de productos	Enero–Noviembre 2017		Enero–Noviembre 2018		Enero–Noviembre 2019	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos y invertebrados acuáticos	32.710	11,09	27.176	8,49	33.454	11,62
Cefalópodos	213	0,95	83	0,42	222	0,72
Crustáceos	8.362	58,34	11.385	65,84	9.562	54,21
Pescados planos	28.144	67,75	24.841	70,39	22.398	56,04
Pescados de agua dulce	278	2,82	222	1,99	227	1,82
Pescados de fondo	40.563	97,27	41.310	92,12	33.597	82,28
Otros pescados de mar	3.433	15,96	3.323	15,55	2.980	14,69
Salmónidos	25	0,16	57	0,34	78	0,50
Pequeños pelágicos	133.987	75,12	149.546	90,40	138.561	103,08

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales enero-noviembre, comparativa de tres años (actualizado el 16.01.2020).

ESPAÑA						
Grupos de productos	Enero–Noviembre 2017		Enero–Noviembre 2018		Enero–Noviembre 2019	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos y invertebrados acuáticos	11.015	80,30	10.045	81,79	12.335	89,20
Cefalópodos	11.760	71,24	17.972	96,61	16.194	95,48
Crustáceos	6.314	97,70	8.525	115,02	10.463	133,81
Pescados planos	10.403	51,84	11.558	56,57	12.745	59,85
Pescados de agua dulce	60	2,24	51	1,59	51	1,53
Pescados de fondo	97.786	294,70	101.503	292,10	100.160	276,88
Productos acuáticos diversos	1.724	1,15	625	0,44	880	0,57
Otros pescados de mar	47.450	182,97	55.522	213,34	54.204	212,86
Pequeños pelágicos	214.968	213,01	172.126	179,79	163.575	198,23
Atún y especies afines	29.517	100,24	83.319	228,10	77.764	213,53

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales enero-noviembre, comparativa de tres años (actualizado el 16.01.2020).

ESTONIA						
Grupos de productos	Enero–Noviembre 2017		Enero–Noviembre 2018		Enero–Noviembre 2019	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	33	0,03	34	0,03	18	0,02
Pescados de agua dulce	1.305	2,27	1.278	2,62	1.108	2,18
Pescados de fondo	31	0,01	4	0,00	5	0,00
Otros pescados de mar	344	0,17	304	0,21	506	0,24
Salmónidos	3	0,02	4	0,03	6	0,05
Pequeños pelágicos	40.585	7,46	41.971	8,17	54.205	9,80
Atún y especies afines	33	0,03	34	0,03	18	0,02

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales enero-noviembre, comparativa de tres años (actualizado el 16.01.2020).

FRANCIA						
Grupos de productos	Enero-Noviembre 2017		Enero-Noviembre 2018		Enero-Noviembre 2019	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos y invertebrados acuáticos	24.800	55,23	28.516	56,22	24.835	53,93
Cefalópodos	12.466	67,89	10.731	65,06	11.367	58,08
Crustáceos	7.237	57,03	5.794	47,18	5.393	45,69
Pescados planos	11.065	82,81	10.568	83,65	9.788	81,65
Pescados de agua dulce	13	0,09	13	0,08	18	0,11
Pescados de fondo	52.301	122,91	47.725	111,68	42.609	105,83
Otros pescados de mar	40.292	178,54	39.481	172,37	37.545	164,07
Pequeños pelágicos	27.789	29,82	28.573	30,45	28.001	27,98
Atún y especies afines	3.089	11,68	4.245	15,79	5.626	19,28

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales enero-noviembre, comparativa de tres años (actualizado el 16.01.2020).

GRECIA						
Grupos de productos	Enero-Noviembre 2017		Enero-Noviembre 2018		Enero-Noviembre 2019	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Cefalópodos	n/a	n/a	891	3,16	1.204	4,21
Crustáceos	n/a	n/a	2.044	5,03	2.204	6,38
Pescados planos	n/a	n/a	98	0,36	122	0,44
Pescados de fondo	n/a	n/a	1.588	5,51	1.571	6,34
Otros pescados de mar	n/a	n/a	3.299	10,95	3.951	12,98
Pequeños pelágicos	n/a	n/a	11.138	15,00	13.428	15,40
Atún y especies afines	n/a	n/a	1.093	3,45	867	2,76

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales enero-noviembre, comparativa de tres años (actualizado el 16.01.2020).

ITALIA						
Grupos de productos	Enero-Noviembre 2017		Enero-Noviembre 2018		Enero-Noviembre 2019	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos y invertebrados acuáticos	17.132	45,30	11.975	32,64	13.518	33,18
Cefalópodos	5.540	36,63	5.336	37,27	5.989	40,00
Crustáceos	9.729	83,12	9.735	82,77	9.789	90,59
Pescados planos	1.602	14,54	1.430	13,65	1.703	14,40
Pescados de agua dulce	61	0,25	51	0,21	50	0,21
Pescados de fondo	3.957	21,50	4.794	23,68	4.842	23,08
Otros pescados de mar	9.583	40,94	8.593	38,82	9.027	39,28
Pequeños pelágicos	35.438	44,32	33.935	39,24	31.995	58,20
Atún y especies afines	3.999	23,20	3.723	19,96	4.187	21,46

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales enero-noviembre, comparativa de tres años (actualizado el 16.01.2020).

LETONIA						
Grupos de productos	Enero-Noviembre 2017		Enero-Noviembre 2018		Enero-Noviembre 2019	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	914	0,15	876	0,16	684	0,11
Pescados de agua dulce	525	0,15	638	0,16	594	0,21
Pescados de fondo	1.196	1,20	339	0,29	119	0,09
Otros pescados de mar	1.348	0,19	1.361	0,16	2.886	0,30
Pequeños pelágicos	49.638	9,08	41.304	7,26	43.942	7,40

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales enero-noviembre, comparativa de tres años (actualizado el 16.01.2020).

LITUANIA						
Grupos de productos	Enero-Noviembre 2017		Enero-Noviembre 2018		Enero-Noviembre 2019	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	223	0,13	222	0,12	40	0,05
Pescados de fondo	955	0,91	568	0,47	167	0,10
Otros pescados de mar	107	0,22	180	0,34	148	0,31
Pequeños pelágicos	167	0,06	596	0,19	450	0,13

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales enero-noviembre, comparativa de tres años (actualizado el 16.01.2020).

NORUEGA						
Grupos de productos	Enero-Noviembre 2017		Enero-Noviembre 2018		Enero-Noviembre 2019	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Crustáceos	209.566	141,66	244.665	216,60	290.953	205,40
Pescados planos	20.636	64,54	19.881	70,58	17.188	63,44
Pescados de fondo	1.397.074	1301,52	1.360.634	1345,59	1.288.880	1438,78
Productos acuáticos diversos	157.245	4,36	160.721	4,50	158.936	4,45
Otros pescados de mar	31.608	69,67	35.820	75,66	74.952	92,83
Pequeños pelágicos	945.495	639,37	1.053.569	688,55	888.986	660,21

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales enero-noviembre, comparativa de tres años (actualizado el 16.01.2020).

PAÍSES BAJOS						
Grupos de productos	Enero–Noviembre 2017		Enero–Noviembre 2018		Enero–Noviembre 2019	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos y invertebrados acuáticos	131	0,16	179	0,26	232	0,33
Cefalópodos	216	1,41	191	1,07	377	2,17
Crustáceos	10.227	73,39	19.530	66,96	13.079	38,17
Pescados planos	32.490	141,80	29.943	154,01	24.678	123,38
Pescados de agua dulce	60	0,31	99	0,45	131	0,60
Pescados de fondo	30.218	30,74	117.595	118,06	65.887	64,83
Otros pescados de mar	3.772	9,41	3.189	7,80	3.166	8,07
Pequeños pelágicos	121.710	122,31	158.440	158,86	118.420	116,41

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales enero-noviembre, comparativa de tres años (actualizado el 16.01.2020).

POLONIA						
Grupos de productos	Enero–Noviembre 2017		Enero–Noviembre 2018		Enero–Noviembre 2019	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	9.053	3,51	9.365	3,99	12.490	4,73
Pescados de agua dulce	157	0,25	78	0,13	140	0,26
Pescados de fondo	4.443	5,42	3.064	4,09	3.067	4,13
Salmónidos	176	1,47	222	1,60	68	0,49
Pequeños pelágicos	69.318	17,52	61.375	13,38	69.276	14,17

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales enero-noviembre, comparativa de tres años (actualizado el 16.01.2020).

PORTUGAL						
Grupos de productos	Enero-Noviembre 2017		Enero-Noviembre 2018		Enero-Noviembre 2019	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos y invertebrados acuáticos	6.903	10,55	6.776	12,63	5.250	12,25
Cefalópodos	5.148	33,22	5.721	41,21	5.512	34,46
Crustáceos	716	12,01	1.099	13,06	1.200	14,12
Pescados planos	1.273	10,29	1.309	9,83	1.532	10,90
Pescados de agua dulce	3	0,33	6	0,27	5	0,17
Pescados de fondo	4.664	8,19	4.364	7,80	4.439	7,70
Otros pescados de mar	8.432	36,17	7.703	33,85	7.853	36,47
Pequeños pelágicos	61.570	61,57	66.349	61,54	78.948	71,64
Atún y especies afines	812	4,06	980	5,18	1.218	5,81

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales enero-noviembre, comparativa de tres años (actualizado el 16.01.2020).

REINO UNIDO						
Grupos de productos	Enero-Noviembre 2017		Enero-Noviembre 2018		Enero-Noviembre 2019	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos y invertebrados acuáticos	37.088	69,99	23.483	53,34	30.128	61,70
Cefalópodos	5.229	22,70	3.032	14,13	3.983	16,83
Crustáceos	31.705	113,77	29.933	122,48	43.146	170,56
Pescados planos	9.402	39,34	7.818	30,50	7.997	32,62
Pescados de agua dulce	10	0,01	11	0,01	10	0,01
Pescados de fondo	71.444	118,54	70.675	111,99	76.547	135,31
Otros pescados de mar	15.610	46,09	12.403	40,43	13.669	43,81
Pequeños pelágicos	106.114	87,17	102.377	105,35	93.406	101,02

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales enero-noviembre, comparativa de tres años (actualizado el 16.01.2020).

SUECIA						
Grupos de productos	Enero-Noviembre 2017		Enero-Noviembre 2018		Enero-Noviembre 2019	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Cefalópodos	17	0,10	14	0,09	7	0,05
Crustáceos	12.157	131,14	8.737	82,05	4.920	48,21
Pescados planos	1.868	6,20	1.452	4,55	685	2,27
Pescados de agua dulce	914	6,79	648	3,82	119	0,56
Pescados de fondo	157.162	73,85	152.024	61,03	111.996	33,78
Otros pescados de mar	820	1,49	1.228	1,33	517	0,85
Salmónidos	1.392	6,03	1.226	5,88	98	0,97
Pequeños pelágicos	297.130	120,64	281.361	101,06	127.901	39,42

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales enero-noviembre, comparativa de tres años (actualizado el 16.01.2020).

1.2. PANORAMA DE LAS PRIMERAS VENTAS DE ENERO A NOVIEMBRE DE GRUPOS DE PRODUCTOS BÁSICOS EN 14 ESTADOS MIEMBROS DE LA UE QUE PRESENTARON INFORMES Y EN NORUEGA
(volumen en toneladas y valor en millones de euros)

Grupos de productos	Enero–Noviembre 2017		Enero–Noviembre 2018		Enero–Noviembre 2019	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos y invertebrados acuáticos	130.145	273,72	108.527	246,31	120.155	285,77
Cefalópodos	41.599	238,45	44.862	263,00	45.729	260,56
Crustáceos	296.596	771,89	342.379	820,72	391.330	854,17
Pescados planos	135.224	521,02	126.602	535,82	118.958	498,94
Pescados de agua dulce	3.394	15,52	3.114	11,36	2.495	7,70
Pescados de fondo	1.862.914	2079,04	1.907.141	2176,12	1.734.763	2225,05
Otros pescados de mar	166.127	591,34	174.994	618,05	214.162	648,84
Salmónidos	1.606	7,85	1.518	8,00	272	2,27
Pequeños pelágicos	2.103.954	1427,51	2.202.728	1499,31	1.851.119	1466,44
Atún y especies afines	37.425	139,30	93.365	272,50	89.663	262,86

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales enero-noviembre, comparativa de tres años (actualizado el 16.01.2020).

1.3. PRIMERA CLASIFICACIÓN DE VENTAS DE BIVALVOS Y OTROS MOLUSCOS E INVERTEBRADOS ACUÁTICOS EN 14 ESTADOS MIEMBROS DE LA UE QUE HAN PRESENTADO INFORMES
(volumen en toneladas y valor en millones de euros)

BIVALVOS Y OTROS MOLUSCOS Y INVERTEBRADOS ACUÁTICOS					
Principales especies comerciales	Dic 2016–Nov 2019		Principales especies comerciales	Dic 2016–Nov 2019	
	Volumen	Valor		Volumen	Valor
Almeja y otros venéridos	140.236		Almeja y otros venéridos	474,59	
Vieira	116.507		Vieira	306,91	
Mejillón, Mytilus spp	82.303		Moluscos y invertebrados	104,84	
Moluscos y invertebrados	59.777		Mejillón, Mytilus spp	19,22	
Erizo de mar	2.827		Erizo de mar	16,76	
Ostra	2.432		Ostra	6,65	
Pepino de mar	568		Pepino de mar	2,10	
Abalone	50		Abalone	1,30	
Mejillones, los demás	23		Mejillones, los demás	0,06	

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales enero-noviembre, comparativa de tres años (actualizado el 16.01.2020).

1.4. BERBERECHOS (ERS): PRIMERAS VENTAS MENSUALES EN DINAMARCA
(volumen en toneladas y valor en 1.000 EUR; precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2019	11	1.630	1.120,97	0,69
	10	2.046	1.354,71	0,66
	9	41	27,15	0,67
	8	8	18	2,41
	7	n/a	n/a	n/a
	6	n/a	n/a	n/a
	5	6	1,92	0,30
	4	1.087	714,41	0,66
	3	1.455	955,38	0,66
	2	1.564	1.033,90	0,66
	1	1.648	1.096,60	0,67
	2018	12	725	488,46
11		1.061	699,58	0,66
10		113	74,94	0,66
9		n/a	n/a	n/a
8		n/a	n/a	n/a
7		n/a	n/a	n/a
6		n/a	n/a	n/a
5		n/a	n/a	n/a
4		n/a	n/a	n/a
3		3	0,81	0,30
2		95	62,83	0,66
1		742	492,17	0,66
2017	12	840	556,29	0,66
	11	1.838	1.210,84	0,66
	10	2.086	1.351,85	0,65
	9	1.051	710,15	0,68
	8	n/a	n/a	n/a
	7	9	6,19	0,67
	6	n/a	n/a	n/a
	5	n/a	n/a	n/a
	4	n/a	n/a	n/a
	3	296	198,68	0,67
	2	793	534,41	0,67
	1	1.012	683,16	0,68
2016	12	1.226	827,40	0,68

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales enero-noviembre, comparativa de tres años (actualizado el 16.01.2020).

1.5. BERBERECHOS (ERS): PRIMERAS VENTAS MENSUALES EN PORTUGAL

(volumen en toneladas y valor en 1.000 EUR; precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2019	11	169	258,80	1,53
	10	70	99,42	1,42
	9	93	130,05	1,39
	8	110	148,58	1,35
	7	209	282,09	1,35
	6	164	230,08	1,41
	5	108	175,11	1,63
	4	114	189,96	1,67
	3	121	201,11	1,66
	2	163	251,89	1,55
	1	168	292,03	1,73
	2018	12	254	399,28
11		389	571,56	1,47
10		566	735,10	1,30
9		759	831,54	1,10
8		927	908,00	0,98
7		179	216,61	1,21
6		55	69,21	1,26
5		110	136,72	1,24
4		103	125,97	1,23
3		132	162,32	1,23
2		176	190,84	1,08
1		154	175,24	1,14
2017	12	277	305,82	1,11
	11	586	588,79	1,01
	10	682	659,67	0,97
	9	890	848,36	0,95
	8	571	546,02	0,96
	7	368	357,11	0,97
	6	172	176,85	1,03
	5	85	88,24	1,03
	4	21	26,39	1,26
	3	21	31,63	1,54
	2	36	59,85	1,68
	1	38	62,09	1,65
2016	12	93	165,35	1,78

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales enero-noviembre, comparativa de tres años (actualizado el 16.01.2020).

1.6. BERBERECHOS (ERS): PRIMERAS VENTAS MENSUALES EN ESPAÑA
(volumen en toneladas y valor en millones de euros; precio en euros/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2019	11	755	4,36	5,77
	10	949	6,73	7,09
	9	497	3,99	8,03
	8	186	1,22	6,54
	7	189	1,13	5,98
	6	127	0,68	5,38
	5	142	0,71	5,01
	4	114	0,62	5,41
	3	109	0,62	5,72
	2	89	0,48	5,41
	1	71	0,42	6,00
	2018	12	284	1,84
11		520	2,68	5,14
10		657	4,46	6,79
9		293	2,11	7,20
8		87	0,65	7,42
7		77	0,57	7,44
6		88	0,59	6,67
5		78	0,58	7,51
4		115	0,62	5,40
3		104	0,61	5,85
2		99	0,45	4,57
1		90	0,41	4,59
2017	12	577	2,23	3,87
	11	919	5,28	5,75
	10	171	1,04	6,07
	9	380	2,49	6,56
	8	119	0,74	6,18
	7	88	0,60	6,89
	6	63	0,40	6,29
	5	95	0,55	5,82
	4	111	0,54	4,89
	3	213	0,82	3,86
	2	202	0,67	3,33
	1	130	0,49	3,77
2016	12	993	4,03	4,06

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales enero-noviembre, comparativa de tres años (actualizado el 16.01.2020).

1.7. VIEIRA (ERS): PRIMERAS VENTAS MENSUALES EN BÉLGICA
(volumen en toneladas y valor en 1.000 EUR; precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2019	11	42	126,98	3,01
	10	20	60,32	2,96
	9	13	30,47	2,36
	8	25	35,46	1,44
	7	9	15,76	1,67
	6	6	15,12	2,33
	5	15	23,08	1,58
	4	31	34,50	1,10
	3	52	61,84	1,18
	2	44	57,21	1,30
	1	45	72,06	1,59
	2018	12	29	92,21
11		20	56,00	2,80
10		11	30,58	2,79
9		12	33,49	2,83
8		10	20,97	2,05
7		8	17,33	2,23
6		15	39,61	2,69
5		9	23,51	2,68
4		48	92,50	1,91
3		87	242,17	2,77
2		59	155,96	2,65
1		62	175,47	2,82
2017	12	31	124,25	4,07
	11	25	86,96	3,50
	10	16	61,68	3,90
	9	12	46,21	3,93
	8	13	37,14	2,90
	7	8	23,94	3,13
	6	14	42,37	3,00
	5	22	67,65	3,05
	4	42	125,05	3,00
	3	58	182,05	3,14
	2	54	175,91	3,26
	1	49	160,14	3,27
2016	12	23	110,96	4,73

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales enero-noviembre, comparativa de tres años (actualizado el 16.01.2020).

1.8. VIEIRA (ERS): PRIMERAS VENTAS MENSUALES EN FRANCIA

(volumen en toneladas y valor en millones de euros; precio en euros/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2019	11	2.469	7,68	3,11
	10	2.581	7,42	2,88
	9	2	<0,01	2,34
	8	n/a	n/a	n/a
	7	n/a	n/a	n/a
	6	1	<0,01	4,00
	5	336	0,70	2,10
	4	1.662	3,60	2,16
	3	2.585	5,50	2,13
	2	2.980	6,46	2,17
	1	2.820	6,36	2,25
	2018	12	3.386	9,52
11		2.700	7,32	2,71
10		2.670	7,35	2,75
9		<0,5	<0,01	1,00
8		n/a	n/a	n/a
7		1	<0,01	2,54
6		<0,5	<0,01	2,80
5		245	0,75	3,07
4		1.358	3,56	2,62
3		2.372	6,13	2,59
2		2.132	5,63	2,64
1		2.376	6,38	2,69
2017	12	3.555	11,15	3,14
	11	3.338	10,14	3,04
	10	3.077	8,46	2,75
	9	n/a	n/a	n/a
	8	n/a	n/a	n/a
	7	n/a	n/a	n/a
	6	<0,5	<0,01	3,53
	5	235	0,86	3,67
	4	872	2,82	3,23
	3	1.801	5,23	2,90
	2	1.909	5,56	2,91
	1	1.872	5,66	3,02
2016	12	4.044	13,04	3,22

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales enero-noviembre, comparativa de tres años (actualizado el 16.01.2020).

1.9. VIEIRA (ERS): PRIMERAS VENTAS MENSUALES EN EL REINO UNIDO
(volumen en toneladas y valor en millones de euros; precio en euros/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2019	11	1.705	4,35	2,55
	10	1.559	3,59	2,31
	9	869	2,18	2,51
	8	833	2,04	2,45
	7	955	2,48	2,60
	6	1.271	3,20	2,51
	5	1.509	4,04	2,67
	4	1.506	4,02	2,67
	3	1.036	2,78	2,68
	2	1.343	3,49	2,60
	1	1.487	3,99	2,69
	2018	12	1.323	3,79
11		2.173	6,13	2,82
10		959	2,56	2,68
9		1.385	3,57	2,58
8		621	1,71	2,76
7		676	1,91	2,83
6		1.097	3,20	2,92
5		1.591	4,35	2,73
4		1.461	4,36	2,98
3		1.133	3,38	2,99
2		949	2,76	2,90
1		965	2,92	3,03
2017	12	1.073	3,35	3,12
	11	2.074	6,02	2,90
	10	1.346	3,66	2,72
	9	488	1,37	2,80
	8	831	2,19	2,63
	7	995	2,60	2,62
	6	1.149	3,14	2,74
	5	1.819	5,05	2,78
	4	2.328	6,81	2,92
	3	1.920	5,56	2,89
	2	1.361	4,03	2,96
	1	1.546	4,81	3,11
2016	12	2.429	8,21	3,38

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales enero-noviembre, comparativa de tres años (actualizado el 16.01.2020).